
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

522

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 522 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

522

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 522 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

Edital Nº 01/2020                                                     Cedro, 19 de
fevereiro de 2020.

O Prefeito Municipal de Cedro, no uso de suas atribuições legais, em
pleno exercício do cargo, pelo que lhe confere a Lei Orgânica do
Município - LOM:

Considerando o Art. 105 da Lei Orgânica do Município;
Considerando o feriado nacional do carnaval;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Para conhecimento dos senhores comerciantes, autarquias,
estabelecimentos de ensino, estabelecimentos comercias, bancos,
repartições públicas e o povo em geral, que será feriado municipal no
dia 25 de fevereiro de 2020, terça-feira, em obediência ao feriado
nacional do carnaval.

Art. 2º - Aos infratores do presente edital ser-lhe-á imposta multa
regulamentar de acordo com o Código Tributário do Município de Cedro
- Ceará.

Art. 3º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Cedro - Ceará, em Cedro, 19 de
fevereiro de 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina no inciso II do art.
24 e parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação nº 1202.01/2020-03, e
respaldado no parecer da Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR a
declaração de Dispensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE

52

PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONFECÇÃO DE CARRINHOS DE METAL PARA COLETA SELETIVA,
JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, parte integrante deste processo,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Cedro-CE, 19 de fevereiro de 2020.

ELESSON GOUVEIA BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

::::::::::::::::::::GABINETE :::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2020021901

19 DE FEVEREIRO DE 2020

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Comparecer a uma Capacitação SEMINÁRIO PORTARIA
INTERMINISTERIAL 558/2019: VISÃO GERAL E ASPECTOS TÉCNICOS
no Auditório da Faculdade Paraíso do Ceará.
 

NOME
 

DAVI CANDIDO FELISMINO DE LIMA
 

CPF:
 

049.649.623-93
 

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 522 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2020

GABINETE DO PREFEITO
 

CARGO:
 

ASSESSOR TÉC. DE CONVÊNIOS E PROJETOS
 

DESTINO:
 

JUAZEIRO DO NORTE
 

UF:
 

CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

20 DE FEVEREIRO DE 2020
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

40,00
 

QUANTIDADE:
 

1
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

40,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 19 DE FEVEREIRO
DE 2020

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

52

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2020021903

19 DE FEVEREIRO DE 2020

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar da Capacitação referente ao Seminário Portaria
Interministerial 558/2019: Visão Geral e Aspectos Técnicos,
organizado pela APRECE (Associação dos Prefeitos do Ceará).
 

NOME
 

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA
 

CPF:
 

036.604.763-90
 

INFRAESTRUTURA
 

CARGO:
 

SECRETARIO MUNICIPAL
 

DESTINO:
 

JUAZEIRO DO NORTE
 

UF: CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

20 DE FEVEREIRO DE 2020
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

150,00
 

QUANTIDADE:
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 522 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2020

1
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

150,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 19 DE FEVEREIRO
DE 2020

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2020021902

19 DE FEVEREIRO DE 2020

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar da Capacitação referente ao Seminário Portaria
Interministerial 558/2019: Visão Geral e Aspectos Técnicos,
organizado pela APRECE (Associação dos Prefeitos do Ceará).
 

NOME
 

52

FRANCISCO GEOVAN FREIRES FERREIRA
 

CPF:
 

034.139.363-01
 

INFRAESTRUTURA
 

CARGO:
 

CHEFE DO NÚCLEO DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
ESTRADAS
 

DESTINO:
 

JUAZEIRO DO NORTE
 

UF:
 

CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

20 DE FEVEREIRO DE 2020
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

40,00
 

QUANTIDADE:
 

1
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

40,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 19 DE FEVEREIRO
DE 2020

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 522 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1902.004/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador Pedagógico II, da E.M.E.I.
F Estefânia da Silva, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ZILA CADEIRA ALENCAR E SILVA,
portadora do RG nº 1260570, CPF nº 346.949.513-00, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAE-3, de COORDENADORA
PEDAGÓGICA II, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.M.E.I.F Estefânia
da Silva.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1902.002/2020 - GAB                             

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador Pedagógico II, da E.M.E.I.
F. Obi Viana Diniz, nomeação do Coordenador Pedagógico II da E.M.E.I.
F. Francisca de Jesus Cavalcante e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MERILANDIA RAFAEL DA SILVA,
portadora do RG nº 2008097014253, SSP-CE, CPF nº 289.743.938-67,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADOR PEDAGOGICO II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F. Obi Viana Diniz.

Art. 2º - NOMEAR, a Sra. MERILANDIA RAFAEL DA SILVA, portadora
do RG nº 2008097014253, SSP-CE, CPF nº 289.743.938-67, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADOR PEDAGOGICO II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.

52

M.E.I.F. Francisca de Jesus Cavalcante.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1902.005/2020 - GAB                             

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador Pedagógico II, da E.M.E.I.
F. Pedro Moreira do Carmo, nomeação E.M.E.I.F. Estefânia da Silva, e
dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013 e a
Lei 385/2013 de 25 de junho de 2013, que dispõe sobre a estrutura
funcional administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA CELMA DE ARAÚJO VIEIRA,
portadora do RG nº 268311393, SSP-CE, CPF nº 686.329.243-20, do
cargo de provimento em comissão, gratificado, símbolo DAE-2, de
COORDENADOR PEDAGOGICO II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F. Pedro Moreira do Carmo.

 Art. 2º - NOMEAR, a Sra. MARIA CELMA DE ARAÚJO VIEIRA,
portadora do RG nº 268311393, SSP-CE, CPF nº 686.329.243-20, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, gratificado, símbolo DAE-
2, de COORDENADOR PEDAGOGICO II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F. Estefânia da Silva.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1902.003/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Diretor da Unidade Escolar II, da E.M.E.
I.F Manoel Ferreira Dias, nomeação do Coordenador Pedagógico II da
E.M.E.I.F Pedro Moreira do Carmo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo,

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 522 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2020

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. GEANY ALVES DE SOUZA, portadora do
RG nº 308229396 SSP-CE, CPF nº 968.998.163-34, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR UNIDADE
ESCOLAR II, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.M.E.I.F Manoel
Ferreira Dias.

Art. 2º - NOMEAR, a Sra. GEANY ALVES DE SOUZA, portadora do
RG nº 308229396 SSP-CE, CPF nº 968.998.163-34, para ocupar o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADORA PEDAGOGICA II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC,
lotada na E.M.E.I.F Pedro Moreira do Carmo.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1902.001/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador Pedagógico II, da E.M.E.I.
F. Joaquim Alves dos Santos, nomeação do Coordenador Pedagógico
II da E.M.E.I.F. Francisco Henrique da Costa, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ELIZANGELA FRANCELINO DE LIMA
SALES, portadora do RG nº 305927196, SSP-CE, CPF nº 811.960.243-
91, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADORA PEDAGÓGICA II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F. Joaquim Alves dos Santos.

Art. 2º - NOMEAR, a Sra. ELIZANGELA FRANCELINO DE LIMA SALES,
portadora do RG nº 305927196, SSP-CE, CPF nº 811.960.243-91, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADORA PEDAGÓGICA II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F. Francisco Henrique da Costa.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 

52

EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6


		2020-02-20T08:05:08-0300




